30 932 Diário da República, 2.a série — N.o 206 — 25 de Outubro de 2007

No caso de oposição, os interessados podem apresentar, por escrito,
a sua exposição devidamente fundamentada, através de requerimento
dirigido ao presidente da Câmara.

15 de Outubro de 2007. — O Vereador do Pelouro do Planeamento
e Urbanismo, José Manuel S. Oliveira.

2611056969

Aviso n.o 20 764/2007

Processo n.o 3685/2006/URB — Armando Sousa Pinho

Alfredo de Oliveira Henriques, presidente da Câmara Municipal
de Santa Maria da Feira, nos termos e para efeitos do preceituado
no artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, por
remissão do n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16
de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o
177/2001, de 4 de Junho, torna-se público que a Câmara Municipal
de Santa Maria da Feira vai proceder à abertura do período de dis-
cussão pública do pedido de licenciamento de alteração ao lote 34
do alvará de loteamento n.o 30/88, emitido em 19 de Dezembro de
1988, que consiste em criar uma área para comércio (300,72 m2),
que corre os seus termos sob o processo especificado em epígrafe.

O lote a alterar está descrito na Conservatória do Registo Predial
de Santa Maria da Feira sob o n.o 00667/301189 e inscrito na matriz
urbana sob o artigo 4729, da freguesia de São João de Vêr, deste
concelho.

A discussão pública decorrerá pelo período de 15 dias úteis e ini-
ciar-se-á 8 dias úteis após a publicação do presente aviso no Diário
da República, podendo os interessados consultar o processo de licen-
ciamento e respectivos pareceres e informações técnicas no Depar-
tamento Jurídico e Administrativo da Câmara Municipal, sita no Largo
da República, em Santa Maria da Feira, durante o horário normal
de expediente (das 9 às 17 horas).

No caso de oposição, os interessados podem apresentar, por escrito,
a sua exposição devidamente fundamentada, através de requerimento
dirigido ao presidente da Câmara.

15 de Outubro de 2007. — O Vereador do Pelouro do Planeamento
e Urbanismo, José Manuel S. Oliveira.

2611056972

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO TIRSO

Aviso n.o 20 765/2007

Nomeação para um lugar de técnico superior
de 1.a classe

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 4 de Outubro de 2007, foi nomeada para o lugar acima referido
a única candidata a este concurso, Rosa Irene Castro Fernandes,
classificada com 15 valores.

Nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezem-
bro, a referida candidata tem o prazo de 20 dias para aceitação da
nomeação a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República.

15 de Outubro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Luís Gon-
zaga Silva Freitas Rodrigues.

2611056951

CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA

Aviso n.o 20 766/2007

Nomeação

Em cumprimento do disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à adminis-
tração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 7 de Dezembro, torna-se
público que, por meu despacho de 24 de Setembro de 2007, procedi
à nomeação, para um lugar na categoria de técnico superior de
1.a classe (comunicação social), na sequência do concurso interno
de acesso limitado, aberto pela Ordem de Serviço, n.o 2/2007, de 8 de
Março, de Elisabete Marques dos Santos, a vencer pelo escalão 1,
índice 460, da tabela remuneratória da função pública.

O candidato nomeado deverá apresentar-se a aceitar o lugar nos
20 dias imediatos ao da publicação do presente aviso no Diário da
República. (Isento do visto do Tribunal de Contas.)

24 de Setembro de 2007. — O Vereador, com competências dele-
gadas, Carlos Filipe Camelo Miranda de Figueiredo.

2611056543

Aviso n.o 20 767/2007

Nomeação

Em cumprimento do disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à adminis-
tração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 7 de Dezembro, torna-se
público que, por meu despacho de 24 de Setembro de 2007, procedi
à nomeação, para um lugar de encarregado de brigada dos serviços
de limpeza, na sequência do concurso interno de acesso limitado,
aberto pela Ordem de Serviço, n.o 3/2007, de 19 de Abril, de José
Casimiro Simões da Silva, a vencer pelo escalão 4, índice 238, da
tabela remuneratória da função pública.

O candidato nomeado deverá apresentar-se a aceitar o lugar nos
20 dias imediatos ao da publicação do presente aviso no Diário da
República. (Isento do visto do Tribunal de Contas.)

24 de Setembro de 2007. — O Vereador, com competências dele-
gadas, Carlos Filipe Camelo Miranda de Figueiredo.

2611056548

Aviso n.o 20 768/2007

Nomeação

Em cumprimento do disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à adminis-
tração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 7 de Dezembro, torna-se
público que, por meu despacho de 24 de Setembro de 2007, procedi
à nomeação, para um lugar na categoria de técnico superior de
1.a classe (arquitecto), na sequência do concurso interno de acesso
limitado, aberto pela Ordem de Serviço, n.o 1/2006, de 8 de Março,
de Mónica Dina Oliveira Rosado, a vencer pelo escalão 1, índice 460,
da tabela remuneratória da função pública.

O candidato nomeado deverá apresentar-se a aceitar o lugar nos
20 dias imediatos ao da publicação do presente aviso no Diário da
República. (Isento do visto do Tribunal de Contas.)

25 de Setembro de 2007. — O Vereador, com competências dele-
gadas, Carlos Filipe Camelo Miranda de Figueiredo.

2611056547

CÂMARA MUNICIPAL DE SEVER DO VOUGA

Aviso n.o 20 769/2007

Nomeação

Para os devidos e legais efeitos e em cumprimento do disposto
na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, e na sequência do concurso interno de acesso limitado
aberto por aviso afixado no átrio dos Paços do Município em 12
de Julho de 2007, torna-se público que nomeei, por meu despacho
11 de Outubro de 2007, o candidato Fernando Martins de Jesus para
o lugar de técnico profissional especialista principal, fiscal municipal.

O nomeado deverá tomar posse (termo de aceitação) no respectivo
lugar no prazo de 20 dias, contado da publicação deste aviso no Diário
da República. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

12 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel da
Silva Soares.

2611056305

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVES

Aviso n.o 20 770/2007

Concurso interno de ingresso para provimento de dois lugares
de encarregado de movimento, chefe de tráfego

1 — Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho
da presidente da Câmara Municipal de Silves de 27 de Setembro
de 2007, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar
do dia seguinte ao da publicação do presente aviso no Diário da
República, 2.a série, concurso interno geral de ingresso para provi-
mento de dois lugares de encarregado de movimento, chefe de tráfego.

2 — Em cumprimento com a alínea h) do artigo 9.o da Constituição,
a Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação, conforme despacho publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 77, de 31 de Março de 2000.

3 — Legislação aplicável — ao presente concurso são aplicáveis as
regras constantes dos Decretos-Leis n.os 204/98, de 11 de Julho, apli-